COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS
TRABALHADORES POR APP (PLP 152/2025)

REQUERIMENTO Nº DE 2025

(Do Sr. Hildo Rocha)

Requer a inclusão de representantes na

audiência pública prevista no plano de

trabalho  do  PLP  nº  152/2025,

destinada  ao  debate  sobre  o  tema

“Operadoras  digitais  de  transporte  de

passageiros e de entrega de bens”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a inclusão de

representantes  na  audiência  pública  sobre  “Operadoras  digitais  de

transporte de passageiros e de entrega de bens”, prevista no plano de

trabalho do PLP nº 152/2025 para ocorrer dia 14 de outubro de 2025, a fim

de incluir os seguintes convidados:

1.  99FOOD  -  Plataforma  de  delivery  de  comida  que  conecta

restaurantes  a  clientes  por  meio  de  entregadores.  A  99Food  foi

relançada com o objetivo de se tornar uma das maiores plataformas

de  entrega,  oferecendo  benefícios  financeiros  aos  restaurantes,

incentivos para os entregadores e vantagens para os consumidores,

*C
D2

59
31

56
13

60
0*

RE
Q

 n
.4

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

5
12

:0
6:

47
.1

33
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259315613600

como cupons de desconto e entrega grátis, focado em mobilidade e

inclusão digital;

2. ZÉ DELIVERY - Aplicativo de entrega rápida de bebidas alcoólicas e

não alcoólicas. Ele conecta consumidores a estabelecimentos parceiros

próximos, garantindo conveniência,  preços competitivos e suporte a

distribuidores  locais.  Com foco  em ocasiões  de  consumo,  promove

campanhas  integradas  e  oferece  logística  eficiente,  utilizando

entregadores para levar os produtos da loja ao cliente;

3. AIQFOME -  Plataforma voltada para delivery online, que conecta

usuários  a  restaurantes,  mercados,  farmácias  e  outros

estabelecimentos,  especialmente  em  cidades  do  interior.  Permite

pedidos via app ou site, promove o empreendedorismo local e oferece

suporte para comerciantes venderem online sem custo fixo, apenas

com taxa por pedido realizado;

4.  AMERICANAS  ENTREGA  FLASH  (AMEFLASH)  -  Serviço  de

entregas  rápidas  operado  pela  Americanas.  Conecta  entregadores

autônomos a pedidos de entrega de diferentes categorias, como lojas,

restaurantes  e  supermercados.  Oferece  modalidades  variadas  de

entrega, além de flexibilidade para os parceiros;

5. LALAMOVE -  Plataforma de entregas sob demanda que conecta

usuários a motoristas parceiros para diferentes tipos de entrega, como

produtos, mercadorias e mudanças. Disponibiliza veículos diversos, de

motos a caminhões,  permitindo flexibilidade e rapidez para atender

encomendas urbanas de diferentes portes;

*C
D2

59
31

56
13

60
0*

RE
Q

 n
.4

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

5
12

:0
6:

47
.1

33
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259315613600

6.  UBER  - Plataforma  de  mobilidade  que  conecta  passageiros  a

motoristas  parceiros  para  transporte  urbano.  Além  disso,  oferece

serviços  complementares,  como  transporte  de  cargas  leves  com  o

Uber Flash. A variedade de opções de veículos, de carros comuns a

modelos de luxo, proporciona acessibilidade, conforto e conveniência

para as necessidades urbanas.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem como finalidade incluir representantes

das  empresas  99Food, Zé  Delivery, AIQFOME, Americanas  Entrega  Flash

(AMEFLASH), Lalamove  e  UBER  na  audiência  pública  com o  tema

“Operadoras digitais de transporte de passageiros e de entrega de bens”,

dado o impacto significativo que elas possuem na economia do setor a ser

regulado por esta Comissão Especial.

Essas empresas representam o setor de transporte de passageiros e

entrega de bens por meio de plataformas digitais. Em razão disso, a inclusão

delas na audiência pública permitirá uma visão abrangente sobre os desafios

e  oportunidades  enfrentados  por  essas  plataformas,  com  enfoque  na

empregabilidade e as condições de trabalho de seus parceiros entregadores;

as  inovações  tecnológicas  aplicadas  à  logística  e  transporte;  o  impacto

econômico  e  social  nas  regiões  atendidas;  o  papel  das  plataformas  na

organização e regulação do mercado, dentre outros.

Por  esses  motivos,  a  participação dessas  empresas  é  indispensável

para enriquecer os debates e subsidiar a criação de políticas públicas que

*C
D2

59
31

56
13

60
0*

RE
Q

 n
.4

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

5
12

:0
6:

47
.1

33
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259315613600

estimulem  um  mercado  mais  justo,  inclusivo  e  eficiente  para  todos  os

envolvidos.

Sala das Sessões, em        de setembro de 2025.

DEPUTADO FEDERAL

HILDO ROCHA

*C
D2

59
31

56
13

60
0*

RE
Q

 n
.4

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
09

/2
02

5
12

:0
6:

47
.1

33
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259315613600

	COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS TRABALHADORES POR APP (PLP 152/2025)